
 

 

pag. 1  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
    

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it       Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it       Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 

 
All’Albo/Amm.ne trasparente 
Sito web della scuola 

 

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di un esperto interno all’istituzione 
scolastica per l’affidamento dell’incarico di Collaudatore avente ad oggetto l'espletamento del collaudo 
tecnico- amministrativo delle forniture da acquisire nell'ambito del Progetto - Finanziamento Unione 
Europea – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-25873 

  CUP: G44D23001000006 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it




 

 

pag. 2  

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di progettazione 
e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi 
del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione 
degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico- operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

VISTE le istruzioni operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività 
di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 
informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”. 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
VISTO in particolare l'art. 7, comma 5 e 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, con 
contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, 
salvi i casi espressamente previsti; 
TENUTO CONTO che ai sensi del suddetto art. 7 co.6, prima di ricorrere ad una collaborazione esterna, 
l’istituzione scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane 
disponibili all’interno della propria organizzazione, idonee allo svolgimento della prestazione in oggetto; 
RILEVATA la necessità di esperire un’indagine interna/esterna per verificare la disponibilità di personale 
idoneo ad assumere l’incarico in oggetto e successivo affidamento di incarico o stipula di contratto di 
prestazione plurima come previsto dall’art. 35 (personale docente) del CCNL del 29/11/2007 o, in caso di 
affidamento dell’incarico a personale esterno, attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera 
intellettuale; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Azione 1 – Next 
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”. 
VISTA la candidatura codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-25873;  
PRESO ATTO dell’accordo di concessione per il progetto dal titolo “Nuovi ambienti per la Scuola del 



 

 

pag. 3  

Futuro”, 

nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next 
generation classroom - Ambienti innovativi, firmato in data 17 marzo 2023 dall’Unità di Missione per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito - prot. n. 44163 del 17/03/2023; 

VISTA la delibera n. 84 del 06/07/2023 del Collegio dei Docenti con cui si è proceduto all’adozione del 
progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n. 84 del 06/07/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 02/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
E.F. 2023; 
VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 prot. n. 4344 del 08/06/2023 del Progetto 
codice M4C1I3.2-2022-961-P-25873del piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi”; 
VISTO il provvedimento prot. n. 5039 del 17/07/2023 di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi relativi al progetto di cui in oggetto; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Art.1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.2 Oggetto 

L'avvio della procedura comparativa di selezione per il reclutamento di un esperto interno all’Istituzione 
Scolastica e, in caso di assenza di risorse interne, di procedere alla selezione di personale appartenente ad 
altra istituzione scolastica o di procedere alla selezione di personale esterno all’amministrazione scolastica 
cui affidare il collaudo tecnico-amministrativo delle forniture da acquisire nell’ambito del progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-25873 

Art.3 Criteri 
L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita Commissione, composta da un numero dispari 
di membri, nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, tenuto conto dei criteri e requisiti per la 
selezione dell’esperto per l’affidamento dell’incarico di collaudatore nell’ambito del progetto Missione 4 
“Istruzione e ricerca” –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. Azione 1 Next Generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi,  solo dopo aver verificato l’esistenza dei titoli di accesso e requisiti essenziali richiesti per la 
partecipazione alla procedura di selezione. 

I curricula pervenuti saranno comparati tenendo conto del seguente ordine di priorità: 
a. Personale interno all’istituzione scolastica; 
b. Personale appartenente ad altra istituzione scolastica; 
c. Personale esterno all’amministrazione scolastica. 

Art.4 Oggetto dell’incarico 
Il collaudatore dovrà svolgere tutte le attività relative al collaudo tecnico-amministrativo delle forniture da 
acquisire nell’ambito del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-25873necessarie alla realizzazione di ambienti di 
apprendimento innovativi IPSSEOA “Raffaele Viviani” di Castellammare di Stabia. In particolare, saranno 
oggetto di incarico i seguenti compiti e funzioni: 



 

 

pag. 4  

• Collaborare con il Team 

• Accertare la corretta esecuzione contrattuale e attestare la conformità dell’esecuzione di quanto 

richiesto nell’ordine per la fornitura di attrezzature e di adattamenti tecnici inerenti il progetto PNRR 

• Verificare che le apparecchiature e i programmi forniti, siano conformi al tipo o ai modelli, alle 

caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità indicate nell’offerta e nel capitolato 

tecnico in modo che siano in grado di svolgere le funzioni richieste, anche sulla scorta di tutte le 

prove funzionali o diagnostiche stabilite nella documentazione tecnica e nel manuale d’uso 

• Assicurare che il collaudo riguardi la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto 

(eventualmente le apparecchiature, o parti di esse, o i programmi installati non superino le 

prescritte prove funzionali e diagnostiche, le operazioni di collaudo dovranno essere ripetute 

alle stesse condizioni e modalità, con eventuali oneri a carico dell’impresa) 

• E’ tenuto ad effettuare il processo verbale e a verificare che venga controfirmato dagli 

incaricati della Ditta, non oltre sessanta giorni dalla comunicazione della data di consegna 

della merce, salvo diverso termine contrattuale. 

Art.5 Importo 
Per lo svolgimento dell’incarico di Collaudatore, la remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo 
previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo 
previsto dal piano finanziario pari ad euro 1.021,60 € (milleventuno/60) Lordo Stato. 
La prestazione sarà retribuita ad ore (massimo 40 ore) con l’importo orario massimo previsto dai 
riferimenti normativi/contrattuali specifici. 
I compensi saranno corrisposti in un’unica soluzione a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna 
responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione 
scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute 
fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle 
eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Art.6 Pubblicazione 
La presente determina è pubblicata all'Albo dell'Istituto scolastico e su Amministrazione Trasparente del 
sito web http://www.alberghieroviviani.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina Principe 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.alberghieroviviani.edu.it/

		2024-02-22T16:43:28+0100
	GIUSEPPINA PRINCIPE




